

Lucrari de reparatie capitala a
Salii de Operatie, Blocul nr.1 al
IMSP Institutul de Neurologie si
Neurochirurgie „Diomid
Gherman”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Constructia fundatie sub Generator

Valoarea de deviz 27 743,33 lei

Intocmit in prețuri curente 19.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament si constructie				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,4900	1 812,60 0,00	9 951,17 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,3000	107,12 107,12	139,26 139,26
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,3000	1 289,84 458,64	1 676,79 596,23
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	1,3000	16,12 16,12	20,96 20,96

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	8,7800	98,28 0,00	862,92 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0870	286,32 19,77	24,91 1,72
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,2900	480,60 46,80	1 581,17 153,97
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
9	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,4000	121,47 54,60	412,99 185,64
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR 150x150x3 mm)	kg	18,0000	28,51 1,56	513,23 28,08
11	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,8000	1 827,12 296,40	5 115,93 829,92
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	12,4000	27,53 10,92	341,34 135,41
		<i>Total</i>	lei			20 640,67
		<i>CAS</i>	24 %			501,89
		<i>Cheltuieli de ttransport</i>	4 %			234,64
		<i>Total CD</i>				21 377,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			1 068,85
		<i>Total cu CR</i>				22 446,05
		<i>Beneficiu</i>	3 %			673,39
		Total Lucrari terasament si				23 119,44

1	2	3	4	5	6	7
		constructie Inclusiv salariu				2 091,19
		Total	lei			23 119,44
		TVA	20 %			4 623,89
						27 743,33
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 091,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a
Salii de Operatie, Blocul nr.1 al
IMSP Institutul de Neurologie si
Neurochirurgie „Diomid
Gherman”

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Constructia fundatie sub Generator

Valoarea de deviz 27 743,33 lei

Intocmit in prețuri curente 19.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,8400	52,00	771,68
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,4500	52,00	23,40
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,2300	52,00	167,96
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,1240	52,00	6,45
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,3560	52,00	122,51
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,5411	52,00	912,14
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6740	52,00	87,05

		Total manopera				2 091,19
--	--	-----------------------	--	--	--	-----------------

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1860	3,00	0,56
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	467,00	0,19
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0000	467,00	0,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,9184	467,00	895,89
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,6794	320,00	1 817,41
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 200,00	7,14
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0119	4 200,00	49,98
8.	2010237318750	Distantieri	buc	5,4000	2,60	14,04
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,3060	460,00	140,76
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4080	45,00	18,36
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	963,4380	2,30	2 215,91
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0900	13,20	1,19
13.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1240	25,33	3,14
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1700	25,33	4,31
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1800	25,33	4,56
16.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	12,4000	16,00	198,40
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	18,1800	25,33	460,50
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2720	25,00	6,80
19.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0620	55,00	3,41
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0992	4,20	0,42
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8242	20,00	16,48
22.	4100126202818	Apa	m3	0,3290	20,00	6,58
		Total materiale de constructii				5 866,03

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3818	150,00	207,27
2.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,6909	80,00	55,27
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0108	450,00	4,86
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	26,1873	380,00	9 951,17
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0365	630,00	23,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,6800	35,00	58,80
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,9100	60,00	54,60
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,5070	80,00	1 080,56
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7000	550,00	385,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5980	540,00	862,92
		Total utilaje de constructii				12 683,45

Total	lei	23 119,44
TVA	20 %	4 623,89

Total deviz:

27 743,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect Lucrari de reparatie capitala a Salii de Operatie, Blocul nr.1 al IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie „Diomid Gherman”

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament si constructie				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 812,60
						9 951,17
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			107,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,00	107,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107,12
						139,26
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 289,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			831,20
						1 676,79
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16,12
						20,96
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			98,28
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	540,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98,28
						862,92
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			286,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	467,00	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	630,00	264,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24,91
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			480,60
						46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 581,17
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			0,00
						0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	467,00	
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	80,00	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
9	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,47
						54,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	52,00	49,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	460,00	41,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			412,99
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR 150x150x3 mm)	kg			28,51
						1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,33	25,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,60	0,78
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			513,23
11	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 827,12
						296,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	52,00	275,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,30	791,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	320,00	235,48
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	467,00	319,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	60,00	19,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 115,93
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			27,53
						10,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			341,34

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.